ПРОТОКОЛ № 5/2016
Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации городского      поселения Андра с участием представителей собственников жилых помещений многоквартирных домов
г.п. Андра

        «16» августа 2016 г.
17 час. 30 мин.

Место проведения: администрация городского поселения Андра, кабинет № 13 (Конференц-зал)
Присутствовали:

Члены общественного Совета: Коляда Д.В., Тесленко Г.И., Чуракова В.В., Козлова Л.А., Азизова А.Р., Бучельников С.А.
Приглашенные:
Гончарук О.В. - глава городского поселения Андра, Азизова Д. Д. - и. о. начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и землеустройству, специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и землеустройству, старший мастер службы ЭВС Октябрьского ЛПУ МГ Шабалин Д.О., инженер службы ЭВС Октябрьского ЛПУ МГ Кондратьев Э.А., представители собственников жилых помещений многоквартирных домов (Приложение 1 к Протоколу № 2).
Повестка заседания:

1. Об утверждении повестки заседания.

2. Итоги подготовки к осенне-зимнему периоду 2016 - 2017 гг. (Протоколы собраний, акты гидропневматической промывки (продувки) и опрессовки системы ТС зданий).

3. Капитальный ремонт жилого фонда.

4. Благоустройство/содержание придомовых территорий городского поселения Андра (в соответствии с Правилами благоустройства).

5. Содержание домашних животных (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.01.2006 №25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», ФЗ от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом РФ от 14.05.1993 N 4979-1 «О ветеринарии» и Законом ХМАО от 25.12.200 года № 143-оз «О содержании и защите домашних животных на территории ХМАО-Югры»).

6. Анализ деятельности в сфере управления многоквартирными домами.

7. Отчет администрации городского поселения Андра о выполнении плана подготовки к ОЗП 2016-2017 годов.

8. Разное.

1. Об утверждении повестки заседания
Коляда Д. В.: Уважаемые члены Общественного совета и представители собственников жилых помещений многоквартирных домов, Вашему вниманию представлен проект повестки сегодняшнего заседания. Прошу высказать свои предложения и замечания (повестка заседания прилагается).

Предложения по повестке:
Коляда Д. В.: Предлагаю утвердить предложенную повестку и продолжить наше заседание.

По первому вопросу решили:

Утвердить повестку заседания Общественного совета.
2. Слушали об итогах подготовки (исполнения плана подготовки) к осенне-зимнему периоду 2015 - 2016 гг.
Выступила Явкина Н.О. - специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и землеустройству
Необходимо предоставить протокол проведения собраний собственников всех многоквартирных домов об исполнении плана подготовки к осенне-зимнему периоду 2016 - 2017 гг. с указанием всех выполненных мероприятий.
По второму вопросу решили:

Председателям собственников жилых помещений многоквартирных домов в срок до 18 августа 2016 года предоставить в адрес администрации городского поселения Андра Протоколы проведения собраний собственников всех многоквартирных домов об исполнении плана подготовки к осенне-зимнему периоду 2016 - 2017 гг.
3. Слушали о капитальном ремонте жилого фонда.

Выступила Гончарук О. В. - глава городского поселения Андра

В соответствии со ст.169 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. Взносы на капитальный ремонт не уплачиваются собственниками помещений в многоквартирном доме, признанном в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийным и подлежащим сносу.
В соответствии с п.3 ст. 170 собственники помещений в многоквартирном доме вправе выбрать один из следующих способов формирования фонда капитального ремонта:
1) перечисление взносов на капитальный ремонт на специальный счет в целях формирования фонда капитального ремонта в виде денежных средств, находящихся на специальном счете (далее - формирование фонда капитального ремонта на специальном счете);

2) перечисление взносов на капитальный ремонт на счет регионального оператора в целях формирования фонда капитального ремонта в виде обязательственных прав собственников помещений в многоквартирном доме в отношении регионального оператора (далее - формирование фонда капитального ремонта на счете регионального оператора).

В соответствии с ч.7 ст.170 ЖК РФ в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме в срок, установленный частями 5 и 5.1 статьи 170, не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта или выбранный ими способ не был реализован в установленный частями 5 и 5.1 статьи 170 срок, и в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 189 настоящего Кодекса, орган местного самоуправления принимает решение о формировании фонда капитального ремонта в отношении такого дома на счете регионального оператора.
Также необходимо погасить имеющуюся задолженность за оказание ЖКУ.

По третьему вопросу решили:

Рекомендовать представителям собственников жилых помещений многоквартирных домов провести разъяснительные работы в своих многоквартирных домах на тему "Задолженность и своевременная оплата за капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, за оказание ЖКУ".

О проделанной работе председателям отчитаться в виде Протоколов собраний в адрес администрации городского поселения Андра.

4. Слушали о благоустройстве/содержании придомовых территорий гп. Андра (в соответствии с Правилами благоустройства).
Выступила Азизова Д. Д. – и.о. начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и землеустройству
Постановлением администрации городского поселения Андра от 13.06.2012 № 94 утверждены Правила по благоустройству территории муниципального образования городское поселение Андра (внесены изменения от 17.08.2015 № 123).
На территории муниципального образования запрещается накапливать и размещать отходы производства и потребления в несанкционированных местах. На территории общего пользования муниципального образования запрещается сжигание отходов производства и потребления.

Запрещается складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, в места временного хранения отходов.
Для предотвращения засорения придомовых территорий отходами производства и потребления необходимо устанавливать специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера (урны, баки). Урны (баки) необходимо содержать в исправном и опрятном состоянии, очищать по мере накопления мусора и не реже одного раза в месяц промывать и дезинфицировать.

Запрещается самовольное возведение хозяйственных и вспомогательных построек (дровяных сараев, будок, гаражей, голубятен, теплиц и т.п.).

Запрещается загромождение и засорение дворовых территорий металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, домашней утварью и другими материалами.

За невыполнение или нарушение настоящих Правил юридические и физические лица несут административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, Законом ХМАО - Югры «Об административных правонарушениях» от 11.06.2010 № 102 – 03, другими нормативными и правовыми актами.
По четвертому вопросу решили:
Рекомендовать председателям многоквартирных домов организовать работу по уборке придомовой территории (в том числе от самовольно возведенных хозяйственных и вспомогательных построек, теплиц, гаражей) в срок до 31 августа 2016 года, отчитаться в администрацию о проведенных мероприятиях.
5. Слушали о содержании домашних животных.
Выступила Гончарук О. В. - глава городского поселения Андра
Владельцы животных обязаны соблюдать Закон Ханты-Мансийского автономного округа от 25.12.2000 № 134-оз «О содержании и защите животных на территории Ханты-Мансийского автономного округа», Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 23.07.2001 № 366-п «Об утверждении Правил содержания домашних животных в Ханты-Мансийском автономном округе и других организационных мероприятий», действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

Содержание домашних животных в отдельной квартире, занятой одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарных требований. Собаки и кошки, принадлежащие гражданам и юридическим лицам, подлежат обязательной регистрации (перерегистрации).

Домашние животные, находящиеся на улице и в иных общественных местах без сопровождающего лица, подлежат отлову.

Владельцы домашних животных обязаны:

1) обеспечить содержание домашних животных в соответствии с требованиями настоящего Закона и иных нормативных правовых актов;

2) не допускать бесконтрольного и беспризорного обитания домашних животных;

3) принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих;

4) принимать меры к обеспечению тишины и покоя в жилых помещениях, а также во дворе и на улице при выгуле собак с 23 часов вечера до 7 часов утра;

5) не допускать загрязнения домашними животными лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах;

6) не допускать домашних животных на детские площадки, в лечебные учреждения, магазины, столовые и другие места общественного пользования;

7) гуманно обращаться с животными: не оставлять без присмотра, пищи, воды и т.д. При нежелании содержать домашних животных владельцы обязаны сдать их в организации, занимающиеся отловом, либо передать их в установленном порядке другим гражданам и организациям;

8) регулярно представлять домашних животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок, а также своевременно регистрировать и перерегистрировать их в государственных ветеринарных службах;

9) своевременно оказывать помощь людям и животным, пострадавшим от укусов и иного физического вреда, причиненного домашними животными;

10) немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа домашних животных или подозрении на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевших животных;

11) не допускать выбрасывания трупов домашних животных.
Выводить собак из жилых помещений, а также изолированных территорий в общие дворы, на улицу разрешается только на коротком поводке и в наморднике.

Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и транспорте лицам в нетрезвом состоянии и детям до 14 лет без сопровождения взрослых, за исключением пород собак, установленных правилами содержания и выгула собак.

По пятому вопросу решили:

Рекомендовать представителям собственников жилых помещений многоквартирных домов провести разъяснительные работы с владельцами животных.
6. Слушали анализ деятельности в сфере управления многоквартирными домами
Выступила Гончарук О. В. - глава городского поселения Андра
В соответствии со ст.39 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, в том числе пропорционально доле общего имущества в МКД.

В соответствии со ст.161 Жилищного кодекса РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
1) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;

2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

3) управление управляющей организацией.

Способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения (образцы протоколов на сайте администрации гп. Андра).
Администрацией городского поселения Андра был проведен анализ в сфере реализации выбранного непосредственного способа управления собственниками жилых помещений в многоквартирных домах. В ходе проверки представленных протоколов и отчетов, было выявлено, что данный способ управления не был реализован собственниками жилых помещений следующих многоквартирных домов: мкр. Центральный, д. 16, мкр. Западный, д. 38 и мкр. Западный, д. 49.
В соответствии с п.4 ст.161 ЖК РФ орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации, если в течение года до дня проведения указанного конкурса собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано (Постановление Правительства РФ  № 416 от 15.05.2013 "О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами"). Следовательно, Администрация городского поселения Андра оставляет за собой право подготовить и провести открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления выше указанными домами.
Выступила Горячук М.М. – руководитель управляющей организации

Предложила услуги по управлению многоквартирным домом управляющей организацией. Разъяснила все преимущества, ознакомила со своими тарифами и услугами.
По шестому вопросу решили:

Рекомендовать собственникам жилых помещений, которые выбрали, но не реализовали способ непосредственного управления МКД, провести общее собрание собственников помещений и принять решение о способе управления МКД управляющей организацией.
Председателям собственников жилых помещений многоквартирных домов донести полученную информацию до сведения всех жильцов, провести общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, предоставить отчет о проделанной работе за период январь - август 2016 года в администрацию гп. Андра в срок до 20 августа 2016 года.
7. Слушали отчет администрации городского поселения Андра о выполнении плана подготовки к ОЗП 2016-2017 гг.
Выступила Гончарук О. В. - глава городского поселения Андра

Постановлением администрации городского поселения Андра от 19.01.2016 № 15 утвержден план мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы, находящихся на территории муниципального образования городское поселение Андра, к работе в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

Согласно плану мероприятий по подготовке к ОЗП 2016-2017 годов запланированы следующие мероприятия:

1. Выполнение работ по ремонту тепловых колодцев мкр. Финский, Центральный в пгт. Андра на сумму 169,042 тыс. рублей;
2. Капитальный ремонт муниципального жилого фонда на сумму 946,386 тыс. рублей;

3. Ремонт подземных сетей тепло-водоснабжения мкр. Финский, Центральный в пгт. Андра (замена труб тепло-водоснабжения на ППУ-трубу) на сумму 3 159,9 тыс. рублей;

4. Оказание услуг по аварийному прикрытию объектов ЖКХ (сетей тепло-водоснабжения и водоотведения на территории городского поселения Андра) на срок до 31.12.2016 на сумму 400,00 тыс. рублей.
Освоение средств, направленных на мероприятия по подготовке к ОЗП на предстоящий отопительный период 2016-2017 гг. Были проведены аукционы и по итогам аукциона заключены муниципальные контракты:

- ремонт подземных сетей тепло-водоснабжения мкр. Финский, Центральный в пгт. Андра (замена труб тепло-водоснабжения на ППУ-трубу) на сумму 2 605,23 тыс. рублей;
- ремонт сетей ТВС мкр. Финский к д. № 6, к д. № 53 на сумму 554,66 тыс. рублей (остаток сэкономленных денежных средств с муниципального контракта «ремонт сетей ТВС мкр. Финский к д. № 6, к д. № 53»;
- выполнение работ по ремонту тепловых колодцев мкр. Финский, Центральный в пгт. Андра от на сумму 169,042 тыс. рублей;
- оказание услуг по аварийному прикрытию объектов ЖКХ (сетей тепло-водоснабжения и водоотведения на территории городского поселения Андра). Заключен муниципальный контракт на сумму 400,00 тыс. рублей, освоено на 16.08.2016 год 221,683 тыс. рублей, остаток 178,317 тыс. рублей.
На Капитальный ремонт муниципального жилого фонда подготовлена аукционная документация, которая находится на согласовании.

По седьмому вопросу решили:

Принять к сведению.
8. Разное
Выступила Гончарук О. В. - глава городского поселения Андра

Обсудили предварительный план ремонтных работ системы ТВС и канализационной системы на 2017 год.

Выслушали предложения:

Иванов Е.И. (представитель дома № 38 мкр. Западный) предложил включить в план ремонтных работ систему ТВС от центральной магистрали до дома № 38 мкр. Западный с заменой запорной арматуры.

Огородников К.А. (председатель дома № 16 мкр. Центральный) предложил включить в план ремонтных работ систему ТВС вдоль жилых домов № 12, 14, 16 мкр. Центральный;
Тимашев А.Н. (председатель дома № 15 мкр. Центральный) предложил включить в план ремонтных работ систему ТВС вдоль жилых домов № 11, 13, 15 мкр. Центральный;
Козлова Л.А. (председатель дома № 3 мкр. Финский) предложила включить в план ремонтных работ систему ТВС вдоль дома № 3 мкр. Финский;
Кондратьев Э.А. (инженер службы ЭВС Октябрьского ЛПУ МГ) внес предложения включить в план ремонтных работ систему ТВС от запорной арматуры Т3 (КСК «Прометей») до пекарни (мкр. Центральный, д.18а), а также от запорной арматуры между домами №№ 2-3 к жилым домам №№ 7-8 мкр. Финский.
Коляда предложил провести ремонт системы канализации (ремонт канализационных колодцев и частичная замена труб системы канализации) по микрорайонам.

По восьмому вопросу решили:
Подготовить дефектную ведомость на выполнение работ. Произвести сметный расчет данных работ. Включить следующие объекты капитального ремонта системы ТВС и канализационной системы в рамках доведенных бюджетных средств в предварительный план ремонтных работ на 2017 год:
- система ТВС от центральной магистрали до дома № 38 мкр. Западный с заменой запорной арматуры;

- система ТВС от запорной арматуры Т3 (КСК «Прометей») до пекарни (мкр. Центральный, д.18а), а также от запорной арматуры между домами №№ 2-3 к жилым домам №№ 7-8 мкр. Финский;

- система ТВС вдоль жилых домов № 12, 14, 16 мкр. Центральный;

- система ТВС вдоль жилых домов № 11, 13, 15 мкр. Центральный;

- система ТВС вдоль дома № 3 мкр. Финский;

- ремонт системы канализации (ремонт канализационных колодцев и частичная замена труб системы канализации) по микрорайонам.

Председатель Общественного совета:                 _______________________           Д. В. Коляда

Секретарь Общественного совета                      _______________________         В. В. Чуракова